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 ICT ثبت ۱۷ هزار شکایت مربوط به 
در یک ماه گذشته

 در بازه زمانی یک ماه گذشــته ۱۷ هزار و 
۶۶۲ شکایت در سامانه ثبت و پاسخگویی 
به شکایات )۱۹۵( حوزه فناوری اطلاعات و 
ارتباطات )ICT( به ثبت رســیده که از این 
تعــداد ۱۱ هزار و ۶۶۲ مــورد آن )بیش از 

۶۶درصد( بررسی و خاتمه یافته است. 
ســامانه ۱۹۵ با هدف ثبت و پاسخگویی به شکایات 
کاربران در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات در سال 

۱۳۹۱ راه اندازی شده است. تمامی کاربران سرویس های ارتباطی، پستی و فناوری اطلاعات 
می توانند با مراجعه به این سامانه شکایات خود را از اپراتورهای ارایه دهنده خدمات ثبت کنند. 
تمامی شکایات ثبت شده در این سامانه بسته به نوع شکایت، در یک بازه زمانی مشخص از 
سوی اپراتورها بررسی و پاسخ داده می شود.بر اساس این گزارش، از ابتدای راه اندازی این سامانه 
تا کنون ۸۹۲ هزار و ۷۰۶ شکایت به ثبت رسیده است که از این تعداد به ۸۸۴ هزار و ۸۳۳ شکایت 
 پاســخ داده شــده و خاتمه یافته اند.۲۱ هزار و ۹۰۱ شکایت در سال جاری به ثبت رسیده که

 ۱۵ هزار و ۶۴۸ شکایت خاتمه یافته است.این آمار در یک ماه گذشته به این شکل بوده که تعداد 
کل شکایات ۱۷ هزار و ۶۶۲ شکایت بوده که از این تعداد به ۱۱ هزار و ۶۶۴ رسیدگی شده و 
آن ها خاتمه یافته اند. این آمار حکایت از این دارد که ۹۹.۱۲ درصد شکایاتی که از ابتدا تا کنون در 

این سامانه به ثبت رسیده، خاتمه یافته است.

 فیس بوک به سواستفاده از داده های کودکان
 برای درآمدزایی متهم شد

فیس بوک بــه سواســتفاده از داده های 
افراد زیر ســن قانونی متهم شده و اکنون 
کمیسیون فدرال تجارت آمریکا پیشنهاد کرده 
درآمدزایی شرکت از داده های این دسته از 

کاربران ممنوع شود.
کمیسیون فدرال تجارت آمریکا، فیس بوک را به گمراه 
کردن والدین درباره حفاظت از کودکان متهم و پیشنهاد 
کرده توافقنامه فعلی درباره حریم خصوصی سختگیرانه تر 

شود تا ممنوعیت از دستیابی به سود از داده های افراد زیر سن قانونی را دربرگیرد.
به طور خاص کمیسیون فدرال تجارت آمریکا اعلام کرد: فیس بوک والدین را درباره میزان 
کنترل شان بر افرادی که با فرزندانشان در اپ Messenger Kidsارتباط دارند، گمراه کرده 
است. همچنین این شرکت درباره میزان دسترسی توسعه دهندگان اپ به داده های خصوصی 
کودکان فریبکارانه عمل و در حقیقت توافقنامه ۲۰۱۹ درباره حریم خصوصی را نقض کرده است. 
تغییرات پیشنهادی کمیسیون فدرال تجارت آمریکا شامل ممنوع کردن فیس بوک از درآمدزایی 
به وسیله کاربران کمتر از ۱۸ سال از جمله در کسب و کار واقعیت مجازی آن است. همچنین 

این شرکت در خصوص گسترش فناوری شناسایی چهره با محدودیت هایی روبرو خواهد شد.
پس از انتشار این اخبار ارزش سهام متا ۲ درصد کاهش یافت. اندی استون سخنگوی متا در 

توئیتر این اقدام را یک مانور سیاسی خواند. او نوشت: ما با قدرت با این اقدام مقابله می کنیم.

طراحی میکرو هدفون فناورانه برای موبایل 
هدف شرکت xMEMS برای جلب رضایت 
مشتریان خود در پخش صدا های موبایل با 

میکرواسپیکر های مبتنی بر سیلیکون است. 
آزمایشگاه xMEMS در کالیفرنیا ، قصد دارد فناوری 
بلندگو های مبتنی بر سیم پیچی را با میکرواسپیکر های 
Solid- مبتنی بر ســیلیکون جایگزین کند و راه حل

State Fidelity را برای اســتفاده در هدفون های 
بی سیم واقعی و مانیتور های داخل گوش راه اندازی کرده 

اســت. طراحان این محصول گفتند: بر خلاف بلندگو های سیم پیچ معمولی ، بلندگو های ما 
یکپارچه هستند. با غشا های سیلیکونی نسبت به بلندگو های معمولی سفتی مواد بسیار بهتر 
و پاســخ ضربه ای به طور نمایی ســریعتر را ارائه می دهند که در نتیجه عملکرد صوتی برتر 

فناوری های xMEMS Solid-State Fidelity را به همراه دارد.
غشای سیلیکونی در بلندگوی حالت جامد ثبت شده به طور مؤثر جایگزین دیافراگم کاغذی یا 
 پلاستیکی در طراحی معمولی درایور بلندگو می شود و ادعا می شود که برای وضوح بهتر حدود 

۹۵ برابر سفت تر است و طراحی سیلیکونی نیز ۱۵۰ برابر ضربه سریع تری ارائه می کند. 
طراحی انجام شده یک بلندگوی سبک وزن با کارایی بالاست. یعنی فقط ۵۶ میلی گرم وزن 
دارد و ضخامت آن ۱ میلی متر است.این طرح باید فضای بیشتری را در داخل محفظه برای 
باتری های بزرگتر یا سنسور های داخلی مانند میکروفون ها ایجاد کند و گفته می شود طراحی کلی 

نیاز به بلندگو را از بین می برد. 
به دلیل اینکه میکرواسپیکر های xMEMS از فرآیند های نیمه هادی استاندارد استفاده 
می کنند، شرکت ادعا دارد که می توان آن ها را سریع، یکنواخت و مقرون به صرفه در مقیاس تولید 
 Mimitakara این شرکت در حال حاضر در سمعک فعال Montara کرد. میکرو اسپیکر

۶EB وجود دارد و xMEMS اکنون Montara Plus را راه اندازی کرده است.
Skyline DynamicVent با ترکیب بهترین کیفیت های طراحی هدفون باز و بسته، 
دریچه ای با قابلیت کنترل محیط ایجاد می کند. بستن دریچه منجر به بهترین تجربه شنیداری و 
پاسخ باس و همچنین بالاترین ایزوله غیرفعال می شود. باز کردن دریچه به صدا هایی از بیرون 
اجازه می دهد تا شنوندگان از دنیای اطراف خود جدا نباشند، در حالی که اثرات انسداد را نیز کاهش 
می دهد و صدای کاربر تقویت می شود.تحلیلگر بازار این شرکت گفت: انتظار می رود بازار میکرو 
بلندگو های MEMS ، مسیری مشابه میکروفون های MEMS را دنبال کند و در عرصه 

فروش موفق عمل کند.

 کاربران اینترنتی چگونه
 در دام حملات سایبری می افتند؟

بستر مجازی اینترنت، فضای مناسبی را برای مجرمین فراهم آورده است و 
همواره بر این موضوع تاکید می شود که کاربران برای آنکه سیستم و رایانه  
خود را از آسیب این افراد محافظت کنند، باید برخی راهکارهای امنیتی را به 

کار ببندند.
طبق آمارهای رسمی، بدافزارها و حملات فیشینگ می توانند به طور متوسط ۲.۴ میلیون دلار 
به شرکت ها و کسب و کارها خسارت وارد کنند و این رقم روز به  روز در حال افزایش است، زیرا 
شمار کاربران اینترنت نیز دائما بالا می رود. درواقع رشد روزافزون سایت ها و کاربران اینترنتی، پای 
افراد سودجو و سارقین را به این حوزه باز کرده است. کاربران ممکن است هر لحظه مورد حمله 
سایبری قرار بگیریند و اطلاعات یا اموال خود را از دست بدهند؛ بنابراین برای در امان ماندن 

از این حملات باید راهکارهایی از قبل به کار گرفته شود تا گرفتار تله این افراد سودجو نشوند.
حملات سایبری معمولا با چهار روش کلی امنیت سیستم یا وب سایت کاربران را تحت تاثیر 
قرار می دهند؛ بدافزارها، آسیب پذیری وصله های امنیتی، ترافیک غیرانسانی و مهندسی اجتماعی.

در این روش مجرمان از طریق ایمیل یا هر چیز دیگری با مخاطب خود ارتباط برقرار کرده و با 
قانونی جلوه دادن عملکرد خود آن ها را فریب می دهند، سپس کاربران اطلاعات خود را در اختیار 
این افراد قرار می دهند، بدون آنکه از پیامد این کار خود مطلع باشند. مثلا مجرمی با مخاطب 
خود تماس گرفته و به او می گوید قصد دارد که برای سایتش به صورت رایگان تست امنیت را 
انجام دهد در نتیجه به داده ها نیاز دارد. از این طریق کاربران مجاب می شوند که این کار قانونی 
و بهتر است داده ها در اختیار این فرد قرار بگیرند. غافل از اینکه حمله سایبری صورت گرفته و 

امنیت سایت زیر می رود.
سال گذشته برخی از سایت های مهم ایران هم از حملات سایبری متأثر شدند که می توان به 
بانک مرکزی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اشاره کرد؛ البته کاربران در آن زمان اعلام کردند 
که نمی توانند به این سایت ها دسترسی داشته باشند و پیگیری ها حاکی از آن بود که سایت های 
ذکر شده هک نشده اند، بلکه درحال به روز رسانی بودند یا با ارسال حجم بالای درخواست این 

صفحات از دسترس خارج شده و مانع از دسترسی عادی کاربران شدند.
حملات DDos یکی از خطرناک ترین و جدیدترین حملاتی اســت که در بستر اینترنت 

انجام می شود.
DDoS مخفف عبارت Distributed Denial of Service اســت و هدف از این 
حملات خراب کردن سرویس مورد نظر نیست، بلکه شبکه و سرور مورد نظر را وادار به ناتوانی 
در ارائه سرویس عادی با هدف قرار دادن پهنای باند شبکه یا اتصال پذیری می کند. این حملات 
با ارسال بسته های داده به قربانی انجام می شود که شبکه یا ظرفیت پردازشی قربانی را غرق در 

بسته های اطلاعاتی می کند و مانع دستیابی کاربران و مشتریان به سرویس می شود.
به صورت کلی زمانی یک حمله دیداس به سایت اتفاق می افتد که دسترسی به یک رایانه یا 
منبع شبکه عمداً در نتیجه کار مخرب به کاربر دیگری مسدود یا کاهش داده شود. این حملات 
لزوماً داده ها را مستقیماً یا همیشگی تخریب نمی کنند، اما عمداً دسترس پذیری منابع را به خطر 
می اندازند؛ بنابراین چندی پیش امیر محمد زاده لاجوردی - رئیس سابق شرکت ارتباطات زیر 
ساخت - آماری از دفع حملات سایبری در سال گذشته ارائه کرد و گفت در سال ۱۴۰۱ تعداد 

۸۳۲۱ حمله مهم سایبری به شبکه زیرساختی کشور دفع شد.

اخبار کوتاه 

 طبق گفته وزیر ارتباطات امروز پروژه فیبر نوری در 
۴۵۵ شهر آغاز و بیش از ۱۲۰۰ کیلومتر فیبرکشی 
انجام شده اســت و قریب به سه میلیون خانوار 

تحت پوشش فیبر نوری قرار گرفته اند. 
فیبر نوری اکنون بخش مهمی از تجهیزات ارتباطی زیرساختی 
در جهان را تشکیل داده است؛ فناوری اصلی که طی سال های 
گذشته در بخش ارتباطات ثابت ایران کمتر به کار گرفته شده 
بود، اما در دولت ســیزدهم مورد توجه ویــژه دولت و وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات قرار گرفته است.
شبکه زیرساخت کشور با سرمایه گذاری دولت، بیش از ۷۰ هزار 
کیلومتر فیبر را برای اتصال شهرهای مختلف کشور به یکدیگر 
فراهم کرده، اما در داخل شهرها هنوز شبکه دسترسی یا آخرین 
لایه اتصال به ســاختمان های مســکونی و تجاری کشور با 
تجهیزات قدیمی هم وجود دارد که به شبکه مسی مشهور است؛ 
این شبکه به رغم گستردگی زیاد، توانایی کمی برای سازگاری با 

فناوری های جدید و استفاده از خدمات پهن باند دارد.
این در حالی است که بر اساس مصوبه شورای عالی فضای 
مجازی تا ســال ۱۴۰۴ باید ۸۰ درصد خانوارها و ۱۰۰ درصد 
کسب وکارها با متوسط سرعت ۲۵ مگابیت  برثانیه به پهن باند 
ثابت دسترسی داشته باشند و دسترسی ۲۰ میلیون خانوار و پنج 
میلیون کسب وکار تا سال ۱۴۰۴ به اینترنت پهن باند ثابت باید بر 

بستر فیبر نوری شکل گیرد.
در همین رابطه چندی پیش عیسی زارع پور- وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات- با انتشار پستی درباره پروژه فیبر نوری با 

اشاره به اولین جلسه ماهانه کنترل پروژه بررسی میزان پیشرفت 
پروژه ملی فیبرنوری کسب و کارها و منازل در سال جدید، هدف 

از برگزاری این جلسه که در آن مدیران اپراتورهای ثابت و سیار 
مشــارکت کننده در پروژه و همچنین همکاران وزارتخانه ای 

مرتبط با این پروژه حضور دارند، را بررسی ماهانه میزان پیشرفت 
پروژه، دریافت مشکلات پیشنهادات و انتقادات مجریان طرح 
و نیز رفع نیازمندی ها و مشــکلات احتمالی آنها در ارتباط با 
بخش های مختلف وزارتخانه و دولت در راستای تکمیل این 

ابر پروژه اعلام کرد.
وی بــا بیان اینکه با اتمام این پروژه که به نوعی مهم ترین 
پروژه زیرســاخت ارتباطی کشور محســوب می شود، عقب 
ماندگی های کشور در حوزه ارتباطات ثابت رفع شده و کیفیت 
ارتباطات به نحوه چشمگیری افزایش پیدا خواهد کرد، گفت که 
دولت سیزدهم با تمام توان بخش های مختلف خود پای کار 
اجرای این ابر پروژه آمده اســت و در این مسیر از هیچ تلاشی 

فروگذار نخواهد بود.
اگرچه از زمان شــروع این پروژه در دولت ســیزدهم، زمان 
زیادی صرف انجام امور مقدماتی مانند: طراحی کلان، تامین 
منابع مالی، تصویب قوانین و مقررات لازم، هماهنگی اپراتورها 
و همچنین هماهنگی با سایر ذینفعان همچون استانداری ها 
و شــهرداری شــد، اما تا امروز این پروژه در ۴۵۵ شــهر آغاز 
شــده و بیش از ۱۲۰۰ کیلومتر فیبرکشــی انجام شده است 
و قریب به ســه میلیون خانوار تحت پوشش فیبرنوری قرار 
گرفته اند و به گفته زارع پور تلاش می کنیم ان شــالله تا پایان 
 ســال جاری میزان پوشــش فیبر نوری به ۱۰ میلیون خانوار

 افزایش یابد. 

سه میلیون خانوار تحت پوشش فیبر نوری قرار گرفتند

 وزیر ارتباطات که رییس جمهوری را در ســفر به ســوریه 
همراهی می کند، تفاهمنامه همکاری مشــترکی را در حوزه 

ارتباطات و فناوری اطلاعات با طرف سوری امضا کرد. 
»عیســی زارع پور« که به همراه آیت الله ابراهیم رییسی، رییس جمهوری 
روز چهارشنبه عازم سوریه شد، ابتدا رییس جمهوری را در دیدار با بشار اسد، 
رییس جمهوری سوریه همراهی کرد و پس از انجام ملاقات های رسمی سپس 
مطابق توافق قبلی، سند همکاری های دوجانبه ای را در حوزه ارتباطات و فناوری 

اطلاعات با وزیر ارتباطات و فناوری جمهوری سوریه امضا کرد.

یکی از اســناد امضا شده تفاهمنامه همکاری مشــترک در زمینه صادرات 
خدمات فنی مهندســی و محصولات اکتیو و پسیو مخابراتی و ارایه خدمات 
در حوزه پلتفرم های تصویری، حمل و نقل، سلامت و آموزش الکترونیکی 
اســت.همچنین همکاری در زمینه ارایه خدمات دولت هوشــمند، نوسازی 
زیرســاخت های ارتباطی سوریه و همکاری در زمینه ارایه خدمات فضایی از 
دیگر مواردی است که دو طرف در مورد آن توافق کردند.همچنین در این سند 
به همکاری ها در زمینه پست، پست بانک و رگولاتوری و موارد متعددی دیگر 
به آن اشــاره شده است.برای اجرایی کردن این توافقات مقرر شد تا کارگروه 

مشترک تخصصی در حوزه ICT حداکثر تا ۲ ماه آینده با حضور نمایندگان دو 
کشور تشکیل شود.زارع پور قرار است روز پنجشنبه پیرامون توسعه همکاری ها 
در حــوزه ICT، با وزیر ارتباطات و فناوری ســوریه دیدار و گفت وگو کند.

براساس این گزارش آیت الله سید ابراهیم رئیسی، صبح چهارشنبه با دعوت 
رسمی و به منظور ســفری دو روزه وارد سوریه شد و در کاخ مردم این کشور 
مورد استقبال رسمی بشار اسد قرار گرفت.رئیس جمهوری و هیات همراه، در 
سفر دو روزه خود به سوریه با مقامات عالی این کشور درباره راهکارهای تحکیم 
و تقویت روابط سیاسی و گسترش و ارتقای سطح همکاری های اقتصادی و 

تجاری فیمابین رایزنی می کند.
این نخستین سفر رئیس جمهور اسلامی ایران به سوریه پس از ۱۳ سال است.

امضای تفاهم نامه همکاری مشترک میان وزارت ارتباطات ایران و سوریه 

 ربات های کوچک یاد می گیرند 
در جهان واقعی با سرعت برانند 

محققان حوزه رباتیک با استفاده از یک 
مدل بنیادین کاری کردند تا یک ماشین 
مســابقه  )رالی( شــرکت در مسابقه 

رانندگی را بیاموزد. 
ربات هایی که می خواهند یک مهارت جدید را 
یاد بگیرند، بدون انباشت تجربه مانند انسان ها 
باید از صفر شروع کنند. یادگیری تقویتی تکنیکی 
است که به ربات ها اجازه می دهد تا مهارت های 
جدید را از طریق آزمون و خطا یاد بگیرند. جهان 
واقعی پر از آشوب و هرج و مرج است که ربات ها 

بدون تلاش های زیاد و غیرعلمی قادر به درک آن نیستند.
کارشناســان امور رباتیک در دانشگاه »یو سی برکلی« در آمریکا از طریق همان حقه بازی هایی که 
انسان ها انجام می دهند این فرایند را تسریع کرده اند. آن ها به جای اینکه از صفر شروع کنند، از برخی 
تجربیات قبلی استفاده می کنند که به انجام کار کمک می کند. این محققان با بهره برداری از یک »مدل 
بنیادین« که در مورد رانندگی ربات ها از پیش آموزش دیده بود، قادر شدند کاری کنند که یک ماشین رالی 
رباتیک در مقیاس کوچک، خودش شرکت در رقابت رانندگی در مسیر های داخلی و بیرونی را یاد بگیرد 
و بعد از تنها ۲۰ دقیقه تمرین به عملکردی مشابه انسان ها برسد.این مرحله پیش آموزشی اول در زمان 
فراغت شما از طریق رانندگی دستی یک ربات انجام می شود. هدف از انجام این کار این نیست که به 
ربات یاد داده شود تا در یک مسیر به صورت تند و سریع رانندگی کند. بلکه هدف این کار یاد دادن اصول 
پایه ای برای برخورد نکردن با در و دیوار و اسباب و وسایل است.وقتی که این »مدل بنیادین« از پیش 
آموزش دیده در کار باشد، زمانی که به سراغ ماشین رالی کوچک رباتیک می روید، این ماشین دیگر لازم 
نیست از صفر شروع کند. در این مورد لازم است که ماشین را وارد مسیر مورد نظر کنید و آن را زمانی 
آهسته برانید تا به آن نشان دهید که می خواهید کجا برود و سپس اجازه دهید که خودش بطور خودکار و 
مستقل حرکت کند و به خودش یاد بدهد که سریعتر و سریعتر براند. این ربات با یک دوربین در جلو تلاش 
می کند که هر چه سریعتر به محل ایست بازرسی بعدی برسد و این موجب رفتار های جالبی می شود.
این ربات در جریان تجربیات و آزمایشات داخلی و بیرونی قادر شد تنها پس از ۲۰ دقیقه تمرین خودکار و 
مستقل، رانندگی تهاجمی مشابه یک انسان راننده خبره را بیاموزد. به همین علت محققان می گویند این 
مساله نشان می دهد که یادگیری تقویتی عمیق می تواند یک ابزار قابل اعتماد برای یادگیری سیاست های 
جهان واقعی حتی از روی تصاویر خام باشد اگر با تمرین های قبلی ترکیب شده و در متن یک چهارچوب 

آموزشی خودکار اجرا شود. انجام ایمن این نوع آموزش در پلتفرمی بزرگتر کار بیشتری می برد.

مایکروسافت علیه  محبوب ترین 
مرورگر وب جهان دست به کار شد

یک به روزرســانی ویندوز که توسط 
مایکروسافت منتشر شد، یک قابلیت در 
مرورگر کروم را از کار انداخت و تغییر 
مرورگر پیش فــرض را برای کاربران 

دشوارتر کرد. 
به روزرســانی آوریل ویندوز، دکمه جدیدی در 
کروم که محبوب ترین مرورگر وب جهان است 
را از کار انداخــت. این دکمه بــه کاربران اجازه 
مــی داد با یک کلیک، مرورگر پیش فرض خود 
را تغییر دهند اما بدترین اتفاق برای کاربران نسخه 

اینترپرایز ویندوز افتاد. هفته هاست که هر بار کاربران نسخه اینترپرایز، کروم را باز می کنند، صفحه تنظیمات 
پیش فرض ویندوز ظاهر می شود. هیچ راهی برای توقف آن وجود ندارد مگر این که کاربر، به روزرسانی 
سیستم عامل را از نصب خارج کند. این وضعیت گوگل را ناچار کرده است تنظیماتی که سوئیچ به کروم 

را راحت تر کرده بود را غیرفعال کند تا این مشکل حل شود.
این فصل از جنگ مرورگرها در ژوییه سال ۲۰۲۲ و زمانی آغاز شد که گوگل بی سر وصدا، دکمه جدیدی 
در مرورگر کروم برای ویندوز عرضه کرد. این دکمه نزدیک به بالای صفحه ظاهر شد و به کاربر اجازه 
می دهد با یک کلیک و بدون دست زدن به تنظیمات سیستم، مرورگر پیش فرض خود را تغییر دهد. این 
دکمه به مدت هشت ماه عالی کار کرد اما در آوریل مایکروسافت به روزرسانی  KB۵۰۲۵۲۲۱ را منتشر 

کرد و پس از آن بود که اوضاع جالب شد.
پس از این که شکایتهای مشابه زیادی در انجمن مایکروسافت و انجمن پشتیبانی گوگل ارسال شد، 

کاربران به سرعت دریافتند که مقصر اصلی، به روزرسانی سیستم عامل بوده است.
برای کاربرانی که از نسخه مصرف کننده عادی ویندوز استفاده می کنند، اوضاع آن قدر بد نبود و فقط 
دکمه »پیش فرض کن« از کار افتاده بود. البته گیزمودو با تغییر نام اپلیکیشن کروم در دسکتاپ ویندوز 
موفق شد این مسئله را دور برند. به نظر می رسد مایکروسافت این مانع را ویژه کروم طراحی کرده که 

رقیب اصلی مرورگر ایج است.
مرورگر فایرفاکس شــرکت موزیلا هم دکمه ای دارد که با یک کلیک، مرورگر پیش فرض را تغییر 
می دهد. استیو تکســیرا، مدیر محصول موزیلا در این باره گفت: این اولین اقدام ضد رقابتی از سوی 
مایکروسافت در سال های اخیر نبوده است. این بخشی از الگوی رفتاری مایکروسافت است که علیه 
مرورگرهای وب غیرویندوز و افرادی که از آنها استفاده می کنند، جنگ به راه می اندازد. گفته می شود کروم 

با داشتن ۶۶ درصد سهم بازار، محبوب ترین مرورگر وب جهان است.

 207 کیلومتر فیبرنوری روستایی
 در کردستان اجرا شد

 مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات 
کردستان گفت: از ابتدای روی کار آمدن 
دولت سیزدهم تا کنون، ۲۰۷ کیلومتر 
فیبرنوری روستایی در مناطق مختلف 
اســتان با ۱۰ میلیارد و ۳۵۰ میلیون 

تومان هزینه، اجرا شده است. 
آرام حیدری اظهار کــرد: در مجموع در دولت 
سیزدهم، اجرای ۷۲۱ کیلومتر فیبرنوری روستایی 
در اســتان کردستان ابلاغ شــده که تا کنون 
۲۰۷ کیلومتر آن اجرا شــده و باقی نیز در دست 

انجام است.
وی با بیان اینکه برای اجرای هر کیلومتر فیبرنوری روستایی ۵۰ میلیون تومان هزینه شده است، افزود: 
۲ اولویت برای اجرای طرح فیبرنوری در استان تعریف شده است که اولویت اول از مسیر حسن آباد 

شهرستان سنندج به طول ۱۵۵ کیلومتر است که با اجرای آن پهنای باند ۳۴ روستا تامین شده است.
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان کردستان اضافه کرد: مسیر دوم به طول ۱۱۶ کیلومتر 
که از شهر شویشه به طرف روستای شیخ عطار در شهرستان مریوان است، ۱۹ روستای دیگر را تحت 

پوشش اینترنت پرسرعت قرار داد.
حیدری ادامه داد: با اجرای پروژه توسعه فیبر نوری روستایی، مشکلات پهنای باند در برخی از روستاهای 
استان رفع می شود و امیدوارم با توسعه این روند دسترسی اینترنت پرسرعت در همه روستاهای استان 

فراهم شود.
وی گفت: در حوزه ارتباطات شهری در قالب پروژه فیبرنوری منازل و کسب و کارها تاکنون تفاهم 
نامه مربوط به شهر قروه منعقد شــده است و در کل استان ۱۲ هزار و ۵۴۰ پورت فیبرنوری نصب و 

آماده بهره برداری است.
مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات استان اظهار کرد: اجرای این پروژه یکی از ضرورت های توسعه 
ارتباطات استان است که می تواند علاوه بر بهبود سرعت و ظرفیت پهنای باند استان، زیرساخت های 
لازم برای هوشمند سازی شهرها و شهرداری ها را فراهم کند و کمک شایانی به تحقق دولت هوشمند 

باشد.
در حال حاضر حدود ۵۱۸ هزار و ۲۰۶ خط تلفن ثابت، ۲ میلیون و ۶۷۹ هزار و ۳۸۵ خط تلفن همراه و 
یک میلیون و ۸۲۶ هزار و ۶۹۹ مشترک پهن باند سیار در کردستان وجود دارد. تعداد اشتراک های پهن 

باند ثابت ۱۷۷ هزار و ۵۳۴ مورد و ضریب نفوذ پهن باند ثابت ۱۰.۶۱ درصد است.

کارشناسان آینده درخشانی را در استفاده مکمل 
هوش مصنوعی و کشف داروی مبتنی بر ساختار 

متصور هستند.
دو نوع عمده طراحــی دارو وجود دارد؛ مورد اول به عنوان 
طرح دارویی مبتنی بر لیگانید و دوم به عنوان طراحی دارو بر 

اساس ساختار نامیده می شود.
طراحی دارو های مبتنی بر لیگانید )طراحی غیرمستقیم دارو( 
متکی بر دانش سایر مولکول ها است که به هدف بیولوژیکی 
مورد علاقه متصل می شوند. این مولکول های دیگر ممکن 

است برای به دست آوردن یک مدل فارماکوفور که حداقل ویژگی های ساختاری لازم را 
برای تعیین یک مولکول برای اتصال به هدف تعریف می کند، مورد استفاده قرار گیرد.

طراحی دارو بر اساس ساختار )طراحی مستقیم دارو( متکی بر دانش ساختار سه بعدی 
هدف بیولوژیکی است که از طریق روش هایی مانند کریستالوگرافی اشعه ایکس یا طیف 
سنجی NMR به دست می آید. اگر ساختار آزمایشی یک هدف در دسترس نباشد، ممکن 
اســت بتوان یک مدل همولوژیکی از هدف را بر اساس ساختار تجربی پروتئین مرتبط 
ایجاد کرد.محققان توضیح می دهند چگونه روش های محاسباتی با پیش بینی اینکه کدام 
مولکول های دارو به احتمال زیاد به گیرنده هدف متصل می شوند، کشف دارو را آسان تر 
می کنند. رویکرد های مبتنی بر ساختار و هوش مصنوعی یکدیگر را تکمیل می کنند و 
می توانند با صرفه جویی در زمان و هزینه، نتایج بهتری در مقایسه با روش های سنتی آزمون 

و خطا به همراه داشته باشند.
هوش مصنوعی می تواند شعر و مقاله تولید کند، شخصیت های بازی پاسخگو بوجود آورد، 
حجم وسیعی از داده ها را تجزیه و تحلیل کند و الگو هایی را که چشم انسان ممکن است 
از دست بدهد، شناسایی کند. این فناوری همچنین می تواند به کشف دارو که فرآیند آن در 

روش های سنتی زمان بر و پرهزینه است، کمک کند.
کارشناسان نوید بزرگی را در رویکرد تکمیلی با استفاده از هوش مصنوعی و کشف داروی 
مبتنی بر ساختار متصور هستند. کشف دارو مبتنی بر ساختار یک روش محاسباتی است که 

بر دانش ساختار های سه بعدی اهداف بیولوژیکی متکی است.
وسوولود سوا کاتریچ، دانشیار زیست شناسی و شیمی کمّی و محاسباتی در کالج ادبیات، 
هنر و علوم دورنســایف و مرکز علوم زیستی همگرا در دانشگاه کالیفرنیای جنوبی و از 
مدیران مرکز فناوری های جدید در کشــف و توســعه دارو ها )D ۳ CNT(، نویسنده 
اصلی مقاله بازبینی شــده در این زمینه است که در نشریه نیچر منتشر شده است. این 
مقاله توضیح می دهد که چگونه رویکرد های محاسباتی کشف دارو را آسانتر می کند.در 
سال های گذشته تغییری عظیم در کشف محاسباتی دارو رخ داده است؛ انفجار دسترسی 
به داده ها در ساختار های پروتئین انسانی و مولکول هایی که آن ها را به هم متصل می کند؛ 
کتابخانه های عظیم شیمیایی از مولکول های شبه دارو، نیروی محاسباتی تقریبا نامحدود 
و روش های محاسباتی جدید و موثرتر.جدیدترین نکته هیجان انگیز در مورد کشف دارو 
مبتنی بر هوش مصنوعی است، اما آنچه قدرتمندتر است، ترکیبی از هوش مصنوعی و 
کشــف دارو مبتنی بر ساختار است که هر دو رویکرد مکمل هم افزای یکدیگر هستند.

روش های سنتی کشف دارو عمدتاً یک سرمایه گذاری آزمون 
و خطا است. این روش ها پرهزینه و وقت گیر است و به طور 
متوسط ۱۵ سال زمان و ۲ میلیارد دلار هزینه نیاز دارد که در 
هر مرحله میزان اتلاف سرمایه بالا است. بیشترین فرصت 
صرفه جویی در زمان و هزینه، در مراحل اولیه کشــف دارو 

و مرحله بالینی است.
در مرحله اولیه چه اتفاقی می افتد؟

بگذارید از مثال قفل و کلید اســتفاده کنیم. گیرنده هدف 
قفل است و دارویی که این گیرنده را مسدود یا فعال می کند، 
کلید قفل است. )البته، در زیست شناسی هیچ چیز سیاه یا سفید نیست، بنابراین برخی از 
کلید ها بهتر از سایرین قفل را باز می کنند و قفل نیز کمی چکش خوار است.(لیپیتور که 
پرفروش ترین داروی تمام دوران است، آنزیمی را هدف قرار می دهد که در سنتز کلسترول 
در کبد نقش دارد. یک گیرنده روی آنزیم قفل اســت. لیپیتور کلیدی اســت که در قفل 
قرار می گیرد و فعالیت آنزیم را مسدود می کند و باعث ایجاد یک سری رویداد ها می شود 
که سطح کلسترول بد خون را کاهش می دهد.رویکرد های محاسباتی به ما این امکان را 
می دهد که میلیارد ها و حتی تریلیون ها کلید مجازی را به صورت دیجیتالی مدل سازی و 
پیش بینی کنیم کدام یک از آن ها احتمالاً کلید های مناسبی هستند. تنها چند ده مورد از 

بهترین کلید ها به صورت شیمیایی سنتز و آزمایش می شوند.
اگر این مدل خوب باشد، این فرآیند نتایج بهتری در مقایسه با شیوه سنتی آزمون و خطای 
میلیون ها کلید تصادفی دارد. این امر الزامات فیزیکی برای سنتز ترکیبات و آزمایش آن ها 
را هزاران بار کاهش می دهد، این روش همانگونه که نشان داده شده است، اغلب به نتایج 
بهتری می رسد.رویکرد مبتنی بر ساختار از درک دقیق ما از ساختار قفل بهره می برد. اگر 
ســاختار فیزیکی و سه بعدی قفل مشخص باشد، می توانیم از روش های مجازی برای 

پیش بینی ساختار یک کلید مطابق با قفل استفاده کنیم.
یادگیری ماشینی یا رویکرد مبتنی بر هوش مصنوعی هنگامی بهترین کارکرد را دارد 
که بسیاری از کلید ها از قبل برای قفل مدنظر یا سایر قفل های مشابه شناخته شده باشند. 
هوش مصنوعی می تواند ترکیبی از قفل ها و کلید های مشــابه را بررسی و کلید هایی را 
که به احتمال زیاد با هدف مورد نظر ما مطابقت دارد، پیش بینی کند. این شــیوه نیازی 
به دانش دقیق ساختار قفل ندارد، اما به مجموعه بزرگی از کلید های مربوطه نیاز است.
بنابراین، رویکرد های مبتنی بر ساختار و مبتنی بر هوش مصنوعی در موارد مختلف قابل 

اجرا و مکمل یکدیگر هستند.
هنــگام آزمایش میلیارد ها و تریلیون ها ترکیب مجازی در رایانه های ابری، هزینه های 
محاسباتی می تواند به یک تنگنا تبدیل شوند. فناوری غربالگری ماژولار در مقیاس گیگا 
به ما امکان می دهد تا با پیش بینی مجازی بخش های خوب کلید، آن ها را با هم ترکیب 
کنیم و به نوعی کلید را از چندین قسمت بسازیم، سرعت را افزایش و هزینه را کاهش 
دهیم. برای یک کتابخانه دارای ۱۰ میلیارد ترکیب، این روش هزینه های محاسباتی را از 
میلیون ها دلار به صد ها دلار کاهش می دهد و امکان افزایش مقیاس به تریلیون ها ترکیب 

را فراهم می کند.

درآمد ســه ماهه مالی دوم اپل 
به کمک فروش قــوی تر از حد 
انتظار آیفون، فراتر از انتظارات وال 
اما مجموع فروش  استریت شد 
این شرکت برای دومین سه ماهه 

متوالی، کاهش یافت. 
ارزش سهام اپل پس از انتشار نتایج مالی 
این غول فناوری که بهتر از حد انتظار وال 
اســتریت بود، دو درصد صعود کرد. نتایج 

مالی این شرکت برخلاف نتایج مالی ناامیدکننده پنج تراشه ساز بزرگ 
است که از بهبود ضعیف تر از حد انتظار رشد اقتصادی چین آسیب دیدند.
مدیران اپل اعلام کردند حاشیه سود ناخالص برای سه ماهه جاری، 
علیرغم کاهش پیش بینی شده درآمد، به دلیل بهبود مشکلات زنجیره 

تامین، بهتر از پیش بینی ها خواهد بود.
طبق آمار رفینیتیو، اپل اعلام کرد فروش در سه  ماهه دوم مالی منتهی 
به اول آوریل، با ۲.۵ درصد کاهش، به ۹۴.۸ میلیارد دلار رسید. سود این 
شــرکت به ازای هر سهم ثابت و به میزان ۱.۵۲ دلار بود، در حالی که 

تحلیلگران رقم ۱.۴۳ دلار برای هر سهم را برآورد کرده بودند.
با وجود این که مصرف کنندگان و کســب و کارها به دلیل تورم رو 
به رشد، هزینه هایشان را محدودتر کرده اند، فروش آیفون ۱.۵ درصد 
افزایش یافت و به ۵۱.۳ میلیارد دلار رسید که بهتر از انتظار تحلیلگران 
از کاهش فروش ۳.۳ درصدی این گوشــی بود. شــرکت تحقیقاتی 
Canalys اعلام کرد ســهم بازار اپل در برابر رقبای اندرویدی خود 
افزایش پیدا کرده است. طبق آمار این شرکت، فروش جهانی تلفن های 

هوشمند در سه ماه اول سال میلادی جاری، ۱۳ درصد کاهش یافت.
لوکا مائستری، مدیرمالی ارشد اپل گفت: حاشیه سود ناخالص اپل بین 
۴۴ تا ۴۴.۵ درصد خواهد بود که بالاتر از برآورد ۴۳.۷ درصد است. اما او 
همچنین اظهار کرد: درآمد اپل احتمالا اندکی کاهش پیدا خواهد کرد. 
تحلیلگران پیش بینی می کردند درآمد این شرکت در سه ماهه منتهی به 
ژوئن، ۲.۱ درصد افزایش پیدا کرده و به ۸۴.۷ میلیارد دلار می رسد.سهام 
اپل از ابتدای سال ۲۰۲۳ تاکنون، عملکرد بهتری از بیشتر سهام ها در 
وال استریت داشته و رشد ۲۸ درصدی را نشان می دهد. سرمایه گذاران 
انتظار دارند این شرکت در شرایط ابهام اقتصادی، در وضعیت دفاعی، 
عمل کند. اپل سود نقدی سهام را از ۲۳ درصد در دوره قبل، به ۲۴ سنت 
افزایش داد. هیات مدیره این شــرکت همانند سال گذشته، با برنامه 

بازخرید سهام به ارزش ۹۰ میلیارد دلار موافقت کرد.
تیم کوک، مدیرعامل اپل، در مصاحبه با رویترز اظهار کرد: عملکرد 
مالی سه ماهه دوم این شــرکت، رکورد جدیدی برای فروش آیفون 

ثبت کرد که تا اندازه ای، به کمک افزایش 
کاربران جدید در بازارهایی مانند هند بود که 
تیم کوک اخیرا برای بازگشایی نخستین 
فروشگاه های فیزیکی اپل، به آنجا سفر 

کرد.
مدیرعامل اپل گفت: ما از عملکرد خود در 
بازارهای نوظهور کاملا خوشنود شدیم. این 
شرکت رکوردهایی را برای پایگاه آیفون 
در هر بخش جغرافیایی ثبت کرد و شاهد 
فروش بسیار قوی در بازارهای نوظهور، به خصوص در برزیل، هند و 
مکزیک بودیم. کوک همچنین گفت: مشکلات زنجیره تامین رفع شده 
اند و این شرکت در سه ماهه گذشته، در هیچ کدام از محصولاتش، هیچ 

کمبود موادی نداشت.
هیچ کدام از لاین های تجاری اپل از رکود اقتصادی در امان نماندند. 
فروش رایانه های مک، به شــدت کاهش پیدا کرد و درآمد حاصل از 
فروش آی پد کاهش یافت. فروش این شــرکت در چین، ۲.۹ درصد 

کاهش یافت که این کاهش، اندکی بزرگتر از مجموع درآمدش بود.
شــرکت های فناوری دیگر بهبود در نیمه دوم ســال را پیش بینی 
کرده اند. وال استریت انتظار دارد اپل بهبود سریع تر داشته باشد و رشد 

درآمد سال به سال ملایمی را در سه ماهه مالی سوم خود نشان دهد.
سرمایه گذاران همچنین منتظر محصول سخت افزاری بزرگ بعدی 
اپل هستند. بلومبرگ گزارش کرده است سازنده آیفون ممکن است به 
زودی هدست واقعیت ترکیبی خود را رونمایی کند و این رونمایی ممکن 
است در کنفرانس ســالانه طراحان نرم افزار اپل در ماه آینده صورت 

بگیرد.
فــروش رایانه های مک بیش از ۳۰ درصد کاهش یافت که بالاتر از 
کاهش ۲۵ درصدی پیش بینی شــده از سوی تحلیلگران بود. فروش 
اپل اندکی بهتر از فروش بازار رایانه شخصی بود که طبق آمار شرکت 
Canalys، در ســه ماهه نخست ســال میلادی جاری، ۳۳ درصد 
کاهش داشت. درآمد بخش محصولات پوشیدنی اپل شامل ایرپاد و 
 اپل واچ، کمتر از یک درصد کاهش یافت در حالی که تحلیلگران کاهش 

۴.۴ درصدی را پیش بینی کرده بودند.
بر اســاس گزارش رویترز، بزرگترین بخش کسب و کار اپل که رشد 
فروش داشت، بخش خدمات شامل محصولاتی نظیر آی کلود و »اپل 

پی« بود که ۵.۵ درصد رشد کرد و به ۲۰.۹ میلیارد دلار رسید.
مدیرعامل اپل اعلام کرد این شرکت اکنون ۹۷۵ میلیون مشترک در 
پلتفرم های خود دارد که شامل خدمات اپل و اپلیکیشن های شخص 

ثالث است.

افزایش فروش آیفون ناجی اپل شدهوش مصنوعی به کشف داروهای جدید سرعت می بخشد 


